[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.10.2024 № 613
п. Батецкий

Администрация Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Регламент взаимодействия между уполномоченными сотрудниками Администрации Батецкого муниципального района                              по осуществлению закупок в рамках Федерального закона от 05 апреля                         2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Батецкого муниципального района Самосват Ж.И.

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района                                              В.Н. Иванов

те
№52п
                                                                                          УТВЕРЖДЕН
                                                                           постановлением Администрации

                                                                           Батецкого муниципального района

                                                                           от 28.10.2024 № 613

РЕГЛАМЕНТ

взаимодействия между уполномоченными сотрудниками Администрации Батецкого муниципального района по осуществлению закупок в рамках Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

I. Общие положения
1. Настоящий Регламент взаимодействия между уполномоченными сотрудниками Администрации Батецкого муниципального района по осуществлению закупок в рамках Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Регламент) определяет порядок взаимодействия между структурными подразделениями (комитетами, отделами) Администрации Батецкого муниципального района.

2. Настоящий Регламент разработан в целях упорядочения совместной работы уполномоченных сотрудников Администрации Батецкого муниципального района (далее- Заказчик) по осуществлению закупок.

3. Настоящий Регламент распространяется на осуществление закупок всеми способами, указанными в Законе от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон            № 44-ФЗ).

4. Уполномоченные сотрудники Заказчика взаимодействуют на основе принципов открытости, прозрачности информации в сфере закупок, профессионализма, эффективности осуществления закупок, ответственности за результат обеспечения нужд Заказчика.

II. Планирование и обоснование закупок

1. Планирование закупок осуществляется исходя из определённых целей осуществления закупок посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков, установленные Законом № 44-ФЗ.

2.  Контрактный управляющий разрабатывает план-график на календарный год и плановый период на два года, осуществляет подготовку изменений для внесения в план-график, размещает в единой информационной системе план-график и внесенные в него изменения на основании представленных руководителями отделов (комитетов), инициирующих закупки (далее – Инициатор закупки), заявок. Заявки подаются Инициатором закупки в срок до 15 декабря года, предшествующего планируемому.

3. В срок с 15 декабря до 25 декабря Заявки рассматриваются контрактным управляющим, согласовываются с отделом бухгалтерского учета и отчётности Администрации Батецкого муниципального района в части источников финансирования, объёма закупок в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на планируемый год.

4. Отдел бухгалтерского учета и отчетности обязан согласовать или внести изменения в сформированный плана-графика закупок в течение 2 (двух) рабочих дней с даты его получения.

5. Контрактный управляющий обеспечивает своевременную публикацию утвержденного Главой района плана-графика в Единой информационной системе в сфере закупок (далее – ЕИС).

6.  Контрактный управляющий при необходимости на основании заявки инициатора закупки вносит изменения в размещенный в ЕИС план-график закупок.  Изменения в план-график закупок вносятся в порядке и сроки, в соответствии с Постановление Правительства Российской Федерации                        от  30.09.2019 № 1279 «О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации» (вместе с "Положением о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок").
7. Закупки, не предусмотренные Планом-графиком закупок не могут быть осуществленными.

8. В течение 2 (двух) рабочих дней с даты размещения в ЕИС плана-графика закупок или изменений в него, контрактный управляющий направляет всем инициатором закупок информацию о процедурах и сроках их проведения.

III. Организация определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентным способом и заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

1. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентным способом и заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в соответствии с планом-графиком закупок в сроки, установленными Законом № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2. Подготовка и утверждение Технического задания для проведения закупки осуществляется инициатором закупки. Техническое задание согласовывается с контрактным управляющим и после согласования передается ему для проведения обоснования начальной (максимальной) цены контракта (далее – НМЦК). Для конкурентной закупки Техническое задание передается контрактному управляющему не позднее 15 дней до даты публикации извещения о проведении закупки в ЕИС, указанной в плане-графике закупок. Для заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) Техническое задание передается контрактному управляющему не позднее 10 дней до даты заключения контракта (договора), указанного в плане-графике закупок.

3. Обоснование НМЦК проводится контрактным управляющим в соответствии с Приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567                    «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)».

Контрактный управляющий на основании Технического задания и обоснования НМЦК оформляет, подписывает, согласовывает с инициатором закупки и бухгалтерией проведение данной закупки.

4. Подготовка извещения, документации (при необходимости), проекта контракта начинается контрактным управляющим не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты согласования закупки всеми заинтересованными отделами.

5. После разработки контрактным управляющим извещения, документации (при необходимости), проекта контракта по закупке, они передаются на согласование (внесение изменений) в комитеты (отделы)                       в течение 1 (одного) рабочего дня: комитет экономики, отдел бухгалтерского учета и отчетности, юридический отдел, инициатору закупки.

6. При проведении конкурентной закупки контрактный управляющий утверждает согласованное извещение и проект контракта на закупку у Главы района (заместителя Главы администрации).

7. При заключении контракта (договора) с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) контрактный управляющий передает согласованный проект контракт на подпись руководителю (заместителю руководителя) и обеспечивает его подписание поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

8. Контрактный управляющий не позднее 1 (одного) рабочего дня с даты заключения контракта (договора) информирует об этом инициатора закупки и бухгалтерию, а так же передает ему сканированную копию подписанного контракта.

9. Подписанные и согласованные соответствующим образом документы, относящиеся к данной закупке (Техническое задание, извещение, проект контракта и т.д.), хранятся в течение 6 лет с даты исполнения муниципального контракта.

IV. Исполнение контракта

1. Контрактный управляющий ведет реестр контрактов                                  (в электронном форме) в ЕИС, заблаговременно информирует ответственное за приемку лицо и бухгалтерию о сроке окончания действия контракта, контролирует сроки исполнения контракта (договора), поставку товара (выполнения работ, оказания услуг).

2. Руководствуясь распоряжением руководителя о назначении лиц, ответственных за осуществления приемки товаров, работ, услуг по заключенным контрактам (договорам), контрактный управляющий в течение 2 (двух) рабочих дней с даты заключения контракта (договора) информирует ответственных за приемку лиц о намерении, порядке и сроках предоставления контрактному управляющему документов, подтверждающих поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг и проведение экспертизы поставленных товаров, оказанных услуг, выполненных работ (далее – документы о приемке).

3. Ответственные за приемку лица в соответствии с информацией контрактного управляющего и положениями заключенного контракта (договора) обеспечивают своевременную приемку и передачу контрактному управляющему оформленные и подписанные документы о приемке, а также счетов на оплату поставщику (подрядчику, исполнителю). Ответственные за приемку лица обязаны передать документы о приемке товара (работ, услуг) не позднее 1 (одного) рабочего дня с даты их получения от поставщика (подрядчика, исполнителя) и незамедлительно информирует контрактного управляющего и юридический отдел об отсутствии документов, подтверждающих поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для своевременного ведения претензионной работы, если в установленные сроки по контракту (договору) он их не получил.

4. Проверенные документы о приемке контрактный управляющий согласовывает и передает отдел бухгалтерского учета и отчетности.

5. В течение 1 (одного) рабочего дня с даты получения документов о приемке специалисты отдела бухгалтерского учета и отчетности рассматривают и согласовывают их. В случае обнаружения несоответствия условиям контракта (договора) бухгалтерия возвращает документ о приемке контрактному управляющему со своими замечаниями. Контрактный управляющий передает ответственному за приемку лицу документов о приемке и замечания для их исправления. Ответственное за приемку лицо обязано обеспечить исправление переданных документов о приемке и повторно передать их контрактному управляющему для согласования с отделом бухгалтерского учета и отчетности.

6. После согласования документа о приемке со всеми заинтересованными лицами, осуществляется электронная приемка товаров, работ, услуг. Электронная приемка поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги по заключенным контрактам (договорам) производится посредством ЕИС и подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя (заместителя руководителя).

7. Отдел бухгалтерского учета и отчетности в сроки, указанные в контракте (договоре) обеспечивает по нему оплату.

8. Специалисты отдела бухгалтерского учета и отчетности ежедневно информируют контрактного управляющего о произведенных по контрактам (договорам) платежах.

9. Контрактный управляющий не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты проведения оплаты поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги завершает исполнение по контракту (договору) в реестре контрактов в ЕИС.

10. Оригиналы документов о приемке хранятся и архивируются в отделе бухгалтерского учета и отчетности.

V. Изменение и расторжение контракта

1. Контрактный управляющий включает в реестр контрактов информацию об изменении и расторжении контракта (ведется в электронной форме).

2. Контрактный управляющий на основании докладной записки инициатора закупки (или ответственного за приемку лица) вносит изменения в заключенный контракт (договор) или расторгает контракт (договор).

3. Контрактный управляющий совместно с юридическим отделом в течение 2 (двух) рабочих дней с даты уведомления инициатора закупки или ответственного за приемку лица, рассматривает возможность и обоснование внесения изменений или расторжения в соответствии с положениями заключенного контракта (договора) и законодательством Российской Федерации.

4. По итогам рассмотрения контрактный управляющий совместно с юридическим отделом дает рекомендации с указанием способов, сроков наименований документов и иной информации, необходимой для принятия решения об изменении, расторжении контракта (договора) и передает их для согласования Главе района.

5. Глава района принимает решение об изменении, расторжении контракта (договора).

6. В течение 3 (трех) рабочих дней с даты принятия решения об изменении, расторжении контракта (договора), контрактный управляющий проводит предварительную работу с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по подготовке и согласованию документов (соглашений, писем, актов и др.) об изменении, расторжении контракта (договора).

7. В случае согласования с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) документов об изменении, расторжении контракта (договора):

7.1. Контрактный управляющий совместно с юридическим отделом разрабатывает документы об изменении, расторжении, контракта (договора) и передает их для согласования в отдел бухгалтерского учета и отчетности.

7.2. Отдел бухгалтерского учета и отчетности в течение 1 (одного) рабочего дня с даты получения документов об изменении, расторжении контракта (договора) согласовывает их и передает контрактному управляющему.

7.3. Контрактный управляющий в течение 1 (одного) рабочего дня с даты получения согласованных документов от бухгалтерии утверждает у Главы района (заместителя Главы администрации).

7.4. После утверждения Главой района документов об изменении, расторжении контракта (договора), контрактный управляющий обеспечивает подписание документов со стороны поставщика (подрядчика, исполнителя).

7.5. Контрактный управляющий в течение 1 (одного) рабочего дня с даты получения подписанных со стороны поставщика (подрядчика, исполнителя) документов информирует об этом отдел бухгалтерского учета и отчетности, инициатора закупки или ответственного за приемку лицо и направляет им сканированные копии данных документов.

7.6. Контрактный управляющий не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты получения со стороны поставщика (подрядчика, исполнителя) документов об изменении, расторжении контракта (договора) размещает их в ЕИС.

8. В случае не согласования с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) документов об изменении, расторжении контракта (договора):

8.1. Контрактный управляющий информирует об этом инициатора закупки или ответственного за приемку лицо.

8.2. Глава района принимает решение о дальнейших действиях в отношении заключенного контракта (договора).

9. Оригиналы документов о расторжении, изменении контракта (договора) хранятся в течение 6 лет с даты исполнения муниципального контракта.

__________________________

Об утверждении Регламента взаимодействия между уполномоченными сотрудниками Администрации Батецкого муниципального района                      по осуществлению закупок